

ทัศนคติของประชาชนที่มีต่อนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) จังหวัดภูเก็ต¹

THE STUDY ON THAI CITIZENS' ATTITUDE TOWARDS THE GOVERNMENT 'STRONGER TOGETHER CAMPAIGN' IN PHUKET PROVINCE

นางสาวกนกพร นามชาติ²

Miss Kanokporn Namchad

พรรณวดี ขำจริง และ ลลิตา ภาคเมธาวี

Panwadee Khumjing³ And Lalida Pakamaetavee⁴

บทคัดย่อ

การศึกษาเรื่อง ทัศนคติของประชาชนที่มีต่อนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในจังหวัดภูเก็ต การวิจัยในครั้งนี้เป็นวิจัยเชิงสำรวจ เพื่อศึกษาทัศนคติ และความพึงพอใจเกี่ยวกับนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” การดำเนินการวิจัย โดยกลุ่มตัวอย่างจำนวนทั้งสิ้น 397 คน ผลการวิจัยพบว่า ข้อที่ 1 เพื่อศึกษาทัศนคติเกี่ยวกับนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) พบว่า ประชาชนส่วนใหญ่ในจังหวัดภูเก็ต มีทัศนคติที่มีต่อนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) พบว่า มีความเข้าใจในนโยบาย เป็นจำนวนมากที่สุด 89 คน (ร้อยละ 38.58) และมีความเข้าใจน้อยจำนวน 10 คน (ร้อยละ 4.46) ข้อที่ 2 เพื่อศึกษาความพึงพอใจเกี่ยวกับนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) พบว่า ด้านการบริหารจัดการในนโยบายเป็นจำนวนมากที่สุด 198 คน (ร้อยละ 85.78) และพึงพอใจน้อย จำนวน 33 คน (ร้อยละ 14.39)

คำสำคัญ: นโยบาย, คณะรักษาความสงบแห่งชาติ, นโยบายเราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกันของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) และทัศนคติ

¹ บทความวิจัยเป็นส่วนหนึ่งของงานวิจัยการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาครุศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสังคมศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต ประจำปีการศึกษา 2559

² นางสาวกนกพร นามชาติ นักศึกษาสาขาวิชาสังคมศึกษา อีเมล : Jingklon_amp@hotmail.com

^{3,4} อาจารย์ที่ปรึกษาหลัก และ อาจารย์ที่ปรึกษารอง

ABSTRACT

The research aims to investigate the attitude of Thai citizens in Phuket province about the government campaign ‘Stronger Together Campaign’. The methodology was the survey research investigating on the attitude and satisfaction towards the campaign. The sampling group was involved 397 people in Phuket Province.

The results showed accordingly; 1) The understanding towards the campaign showed that 38.58 % (89 people) profoundly understood the importance of the campaign. 4.46 % (10 people) slightly understood the importance of the Campaign. 2) The satisfaction towards the campaign showed that 85.78 % (198 people) was highly satisfied with the government administration. 14.39% was seldom satisfied with the government administration.

Keywords : campaign, National Council for Peace and Order (NCPO) , Stronger Together Campaign, and attitude

บทนำ

การเมืองการปกครองของไทยในทุกวันนี้ อยู่ในระบอบราชาธิปไตยภายใต้รัฐธรรมนูญ และประชาธิปไตยระบบรัฐสภา ซึ่งมีนายกรัฐมนตรีเป็นประมุขของรัฐบาล และพระมหากษัตริย์ซึ่งทรงอยู่ภายใต้รัฐธรรมนูญเป็นประมุขแห่งรัฐมีบริหารและนิติบัญญัติถ่วงดุลอำนาจซึ่งกันและกัน (อรอุมา เกิดภาษี, 2555, น.1) ในขณะเดียวกันประเทศไทยเองก็มีปัญหาทางการเมืองภายในเป็นเวลายาวนาน เรียกได้ว่าเป็นปัญหาที่ฝังรากลึกลงในสังคมไทย นับวันปัญหาจะยิ่งซับซ้อนและลุกลามไปเป็นปัญหาอื่นๆตามมามากมาย ได้แก่ ปัญหาทางการเมืองประเภทต่างๆ ปัญหาการทุจริตคดโกง ปัญหาความขัดแย้งของแต่ละฝ่าย ปัญหาการเห็นประโยชน์แก่ตนและพวกพ้องจนส่งผลกระทบต่อการใช้ชีวิตของประชาชนทุกหมู่เหล่า ทำให้ประชาชนแตกความสามัคคี จนไม่อาจปรองดองกันได้จนต้องมีการปรับและปฏิวัติประเทศไทยโดย คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เข้ามาปกครองเพื่อสร้างความสงบ ให้ประชาชนในชาติเกิดความรัก ความสามัคคีและปฏิรูปโครงสร้างทางการเมือง เศรษฐกิจ สังคม

และอื่น ๆ ให้เกิดความชอบธรรมกับทุกฝ่าย (พุทธบูชา, 2010, น.5)

ซึ่งในนโยบายของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) มีดังนี้ ในด้านนโยบายการบริหารราชการแผ่นดิน รัฐบาลมีนโยบาย 11 ด้าน โดยนำยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศว่าด้วยการพัฒนาตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเป็นสำคัญ ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงซึ่งทรงเน้นความพอดี พอสมแก่ฐานะ ความมีเหตุมีผล และการมีภูมิคุ้มกันมาเป็นแนวคิด ประกอบในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 11 ตามแนวทางของ คสช.ออกมาเป็นกรอบการปฏิรูปประเทศโดยคำนึงถึงปัญหาของประเทศ เงื่อนไขเวลา ความท้าทายที่ประเทศกำลังเผชิญด้วยนโยบายการปกป้องและเชิดชูสถาบันพระมหากษัตริย์, นโยบายการรักษาความมั่นคงของรัฐและการต่างประเทศ ในระยะเร่งด่วน นโยบายการลดความเหลื่อมล้ำของสังคมและการสร้างโอกาสเข้าถึงบริการของรัฐ ในระยะเฉพาะหน้า นโยบายการศึกษาและเรียนรู้ การทะนุบำรุงศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม นโยบายการยกระดับคุณภาพบริการด้านสาธารณสุข และสุขภาพของ

ประชาชนนโยบายการเพิ่มศักยภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ นโยบายการส่งเสริมบทบาทและการใช้โอกาสในประชาคมอาเซียน เร่งพัฒนาความเชื่อมโยงด้านการขนส่งภายในอนุภูมิภาคและภูมิภาคอาเซียน นโยบายการพัฒนาและส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี นโยบายการรักษาความมั่นคงของฐานทรัพยากร และการสร้างสมดุลระหว่างการอนุรักษ์กับการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืน ในระยะเฉพาะหน้า นโยบายการส่งเสริมการบริหารราชการแผ่นดินที่มีธรรมาภิบาลและการป้องกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในภาครัฐ และนโยบายการปรับปรุงกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม ในระยะเฉพาะหน้า ในส่วนเกี่ยวข้องกับกระทรวงศึกษาธิการ โดยเริ่มจากการสร้างสภาพแวดล้อมให้เอื้อต่อการสร้างความปรองดองสมานฉันท์ ความสามัคคี เพิ่มและกระจายโอกาสทางการศึกษาให้ประชาชนอย่างเท่าเทียม เพิ่มศักยภาพการแข่งขันของประเทศ โดยเน้นผลิตและพัฒนากำลังคนระดับกลางและระดับสูงที่มีคุณภาพ และส่งเสริมการวิจัยและพัฒนาเพื่อการพัฒนาประเทศ ยกย่องคุณภาพการศึกษา โดยปฏิรูปหลักสูตร การเรียนการสอน เน้นกระบวนการคิดเชิงระบบ ปลูกฝังคุณธรรม จริยธรรม ความมีวินัย จิตสำนึกความเป็นไทย ต่อด้านการทุจริตคอร์รัปชัน และยึดมั่นในสถาบันชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ และพัฒนาคุณภาพสถานศึกษา ปฏิรูปครู โดยเน้นการผลิตและพัฒนาครูคุณภาพ และให้คนเก่งคนดีมาเป็นครู ปฏิรูประบบการบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ เน้นการมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วนของสังคม และการกระจายอำนาจ พัฒนาการจัดการศึกษาจังหวัดชายแดนภาคใต้ เตรียมความพร้อมเพื่อการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน พัฒนาระบบการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อการศึกษาให้ทันสมัย ทั้งนี้ คสช.ยังได้วางแผนด้านเศรษฐกิจประกอบเพื่อเน้นการบริหารระบบเศรษฐกิจแบบเสรีซึ่งจะขับเคลื่อนเศรษฐกิจโดยภาคเอกชนเป็นหลัก, ให้การเคลื่อนย้ายเงินทุนเป็นไปอย่างเสรี ส่งเสริมนโยบายการค้าเสรี,ลดบทบาทรัฐวิสาหกิจที่ภาคเอกชนสามารถดำเนินการได้,จัดอุปสรรคการค้าต่างประเทศให้คล่องตัว และ คสช.เสนอให้มีการจัดตั้งคณะทำงานขึ้นมาหนึ่งชุดเพื่อเตรียมพร้อมรับมือกับประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (เออีซี),

ส่งเสริมการลงทุนจากต่างประเทศและสนับสนุนการลงทุนในต่างประเทศ สนับสนุนการลงทุนระบบโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมโดยเฉพาะในส่วนที่ประชาชนไม่มีความสงสัยส่วนที่ยังสงสัยให้มีการศึกษาโดยละเอียด ไม่ก่อกวนเกินตัว และรักษาวินัยการคลัง ขจัดความไม่เป็นธรรมในระบบพ่อค้าคนกลาง และ แก้ไขปัญหาแรงงานอย่างบูรณาการ (ชุม, 2557,น.4)

ทั้งนี้ในงานวิจัยฉบับนี้เล็งเห็นถึงนโยบายของคณะรักษาความแห่งชาติ (คสช.) นั่นคือนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” มีวัตถุประสงค์ต้องการให้สามัคคีกันเพื่อผ่านพ้นวิกฤตการณ์ต่างๆ เป็นการปฏิบัติตามแนวทางขับเคลื่อนประเทศไทยตามแผนในการแก้ไขปัญหาเร่งด่วนที่เกิดขึ้น ก่อนที่ คสช.เข้ามาบริหารราชการแผ่นดินให้ประเทศสามารถขับเคลื่อนไปข้างหน้าได้ต่อไป และเพื่อเตรียมการเข้าสู่การวางแผนในกรอบเวลา 2-3 เดือน ซึ่ง คสช.ได้พบปัญหาที่ต้องแก้ไขหลายปัญหาด้วยกัน เพื่อให้ผลการดำเนินการเป็นไปตามความคาดหวังของประชาชน (บทความ, 2557 : ออนไลน์) และเกิดประโยชน์ต่อประเทศชาติอย่างแท้จริง ดังนั้นจึงเป็นที่มาของงานวิจัยชิ้นนี้

วัตถุประสงค์

1. เพื่อศึกษาทัศนคติเกี่ยวกับนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในกลุ่มประชาชนเขตเทศบาลนครภูเก็ต
2. เพื่อศึกษาความพึงพอใจเกี่ยวกับนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในกลุ่มประชาชนเขตเทศบาลนครภูเก็ต

วิธีการดำเนินการวิจัย

3.1 ประชากร

ประชากรที่ใช้ในการวิจัยในครั้งนี้คือ ประชาชนในเขตเทศบาลนครภูเก็ต จำนวน 75,536 คน

3.2 กลุ่มตัวอย่าง

ในการวิจัยครั้งนี้ ได้กำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างโดยสูตรของทาโรยามาเน Taro Yamane (สูตรซุซึไสย, 2551) จากรายชื่อประชาชนในเขตเทศบาลนครภูเก็ตในจำนวน 75,536 คน ได้กลุ่มตัวอย่างจำนวน 397 คน เขตเทศบาลนครภูเก็ต

3.3 การดำเนินการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยเป็น แบบสอบถามทัศนคติเกี่ยวกับนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) จังหวัดภูเก็ต วิจัยแบ่งออกเป็น 3 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 แบบสอบถามเกี่ยวกับสภาพข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถามเป็นแบบตรวจสอบรายการ (Checklist)

ตอนที่ 2 แบบสอบถามเกี่ยวกับทัศนคติของนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) จังหวัดภูเก็ตเป็นแบบประมาณค่า (Rating Scale) 5 ระดับตามแบบของ Likert

ตอนที่ 3 แบบสอบถามเกี่ยวกับความพึงพอใจต่อนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) จังหวัดภูเก็ต เป็นแบบประมาณค่า (Rating Scale) 5 ระดับตามแบบของ Likert

ตอนที่ 4 แบบสอบถามปลายเปิดเกี่ยวกับข้อเสนอแนะที่เกี่ยวข้องกับนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) จังหวัดภูเก็ต

3.4 การเก็บรวบรวมข้อมูล

ผู้วิจัยได้รวบรวมการเก็บข้อมูลตามลำดับดังนี้

1. ผู้วิจัยเก็บข้อมูลที่เป็นกลุ่มตัวอย่างในพื้นที่เขตเทศบาลนครภูเก็ต

2. ผู้วิจัยดำเนินการแจกแบบสอบถามพร้อมทั้งเก็บแบบสอบถาม ทั้งสิ้นจำนวน 397 คน พร้อมทั้งเก็บแบบสอบถามและตรวจสอบความถูกต้องเพื่อนำไปวิเคราะห์ข้อมูล

3.5 การวิเคราะห์ข้อมูล

ผู้วิจัยนำแบบสอบถามที่เก็บกลับคืนมาวิเคราะห์เพื่อหาสถิติโดยใช้โปรแกรมวิเคราะห์ข้อมูลสำเร็จรูป

1. การวิเคราะห์ข้อมูลสอบถามตอนที่ 1 แบบสอบถามเกี่ยวกับสถานภาพของผู้ตอบแบบสอบถามเป็นแบบตรวจสอบรายการ (Check list) นำมาวิเคราะห์โดยการแจกแจงความถี่หาค่าร้อยละ แล้วนำเสนอในรูปแบบประกอบความเรียง

2. การวิเคราะห์ข้อมูลสอบถามตอนที่ 2 แบบสอบถามข้อมูลเกี่ยวกับทัศนคติของประชาชนที่มีต่อนโยบาย “ เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) จังหวัดภูเก็ตแบบประมาณค่า 5 ระดับตามแบบของ Likert นำมาวิเคราะห์ค่าเฉลี่ย ($\bar{x}$) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) แล้วนำเสนอในรูปแบบประกอบความเรียง

3. การวิเคราะห์ข้อมูลสอบถามตอนที่ 3 เกี่ยวกับแบบสอบถามความพึงพอใจต่อทัศนคติของประชาชนที่มีต่อนโยบาย “ เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน ” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) จังหวัดภูเก็ต แบบประมาณค่า 5 ระดับตามแบบของ Likert โดยการหาค่าเฉลี่ย ($\bar{x}$) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.)

4. การวิเคราะห์ข้อมูลสอบถามตอนที่ 4 ข้อเสนอแนะที่เกี่ยวข้องกับนโยบาย “ เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน ” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) จังหวัดภูเก็ต สรุปเป็นความเรียง

ผลการวิจัย

ข้อที่ 1 เพื่อศึกษาทัศนคติเกี่ยวกับนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) พบว่า ประชาชนส่วนใหญ่ในจังหวัดภูเก็ต มีทัศนคติที่มีต่อนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) พบว่า มีความเข้าใจในนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เป็นจำนวนมากที่สุด 89 คน (ร้อยละ 38.58) และมีความเข้าใจน้อยจำนวน 10 คน (ร้อยละ 4.46) มีการนำนโยบายของ

คสช. ไปปฏิบัติได้อย่างถูกต้องและเหมาะสมมากเป็น จำนวน 96 คน (ร้อยละ 41.70) รองลงมาไม่ได้นโยบายไปปฏิบัติ จำนวน 15 คน (ร้อยละ 6.53) ส่วนภาครัฐมีการ ประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับนโยบายของ คสช. ได้อย่างทั่วถึงมาก จำนวน 91 คน (ร้อยละ 39.58) ไม่มีส่วนร่วมในการ ประชาสัมพันธ์ จำนวน 4 คน (ร้อยละ 1.84) ประชาชนเห็น ว่านโยบายของ คสช. สามารถให้ประโยชน์แก่ประชาชนได้ อย่างแท้จริงมากเป็นจำนวน 102 คน (ร้อยละ 44.21) มีเพียงไม่เห็นด้วยน้อยจำนวน 8 คน (ร้อยละ 3.59) มีผลงาน ที่เห็นชัดไม่สามารถให้เกิดประโยชน์แก่ประชาชนอย่าง แท้จริงได้ นโยบายของ คสช. มีความตั้งใจในการทำงาน เพื่อประชาชนอย่างแท้จริง มีประชาชนเห็นด้วยมากที่สุด จำนวน 98 คน (ร้อยละ 42.74) แต่บางส่วนไม่เห็นด้วย จำนวน 3 คน (ร้อยละ 0.97) และนโยบายของ คสช. สามารถส่งผลดีต่อประเทศได้จริงเป็นจำนวนมากที่สุด จำนวน 98 คน (ร้อยละ 42.58) และคิดว่าเป็นผลเสียต่อ ประเทศ จำนวน 7 คน (ร้อยละ 3.16) ในส่วนของการนำ นโยบายไปปฏิบัติ พบว่าการดำเนินงานทางด้านสังคมและ คุณภาพชีวิตของ คสช. เป็นจำนวนมากที่สุด 192 คน (ร้อย ละ 83.11) และบางส่วนไม่เห็นด้วย จำนวน 39 เห็นด้วย (ร้อยละ 16.89) ถัดมาการติดต่อทางด้านการความสัมพันธ์ กับต่างประเทศของ คสช. จำนวน 198 คนเห็นด้วย (ร้อยละ 85.75) และบางส่วนไม่เห็นด้วย จำนวน 33 คน (ร้อยละ 14.36) การดำเนินงานทางด้านเศรษฐกิจของ คสช. มีประชาชนเห็นด้วย จำนวน 168 คน (ร้อยละ 72.72) และ มีประชากรเห็นด้วยน้อย จำนวน 63 คน (ร้อยละ 27.39) ในส่วนการดำเนินงานที่มีความซื่อสัตย์ สุจริตของ คสช. คิด ว่า คสช. ซื่อสัตย์ จำนวน 211 คน (ร้อยละ 91.35) บางส่วน เห็นด้วยน้อย จำนวน 20 คน (ร้อยละ 8.65) และประชาชน เห็นว่ากฎระเบียบของ คสช. ที่ใช้มีความยืดหยุ่นมาก น้อยเพียงใดพบว่าประชาชนส่วนมากเห็นด้วยมาก จำนวน 101 คน (ร้อยละ 44.10) แต่บางส่วนไม่เห็นด้วยจำนวน 5 คน (ร้อยละ 2.23) ตามลำดับ

ข้อที่ 2 เพื่อศึกษาความพึงพอใจเกี่ยวกับนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความ สงบแห่งชาติ (คสช.) พบว่า ด้านการบริหารจัดการและการ

บังคับใช้กฎหมายของ คสช. เป็นจำนวนมากที่สุด 198 คน (ร้อยละ 85.78) และบางส่วนเห็นด้วยน้อย จำนวน 33 คน (ร้อยละ 14.39) ส่วนการรักษาผลประโยชน์ส่วนรวมของ ประเทศชาติของ คสช. ส่วนใหญ่เห็นด้วย จำนวน 204 คน (ร้อยละ 88.33) และบางส่วนเห็นด้วยน้อย จำนวน 27 (ร้อยละ 11.73) สำหรับความสามารถในการบริหารจัดการ ตามอำนาจหน้าที่ที่มีของ คสช. เป็นจำนวนมากที่สุด 198 คน เห็นด้วย (ร้อยละ 85.74) และบางส่วนเห็นด้วยน้อยจำนวน 33 คน (ร้อยละ 14.37) และความสามารถสร้างสรรค์ผลงาน หรือโครงการใหม่ๆของ คสช. มากที่สุดจำนวน 200 คน (ร้อยละ 86.58) และเห็นด้วยน้อยจำนวน 31 คน (ร้อยละ 13.51) และสำหรับด้านการดำเนินงานพบว่าการดำเนินงานทางด้านสังคมและคุณภาพชีวิตของ คสช. เป็นจำนวน 192 คน (ร้อยละ 83.11) แต่บางส่วนไม่เห็นด้วย จำนวน 39 คน (ร้อยละ 16.89) ประชาชนเห็นว่าการติดต่อ ทางด้านการความสัมพันธ์กับต่างประเทศของ คสช. จำนวน 198 คน เห็นด้วย (ร้อยละ 85.78) และเห็นด้วยน้อย จำนวน 33 คน (ร้อยละ 14.32) ตามลำดับในส่วนการดำเนินงาน ทางด้านเศรษฐกิจของ คสช. มากที่สุดเป็นจำนวน 168 คน เห็นด้วย (ร้อยละ 72.7) และเห็นด้วยน้อยจำนวน 63 คน (ร้อยละ 27.37) สำหรับดำเนินงานที่มีความซื่อสัตย์ สุจริต ของ คสช. พบว่าส่วนใหญ่ เห็นด้วย จำนวน 211 คน (ร้อยละ 91.35) และมีความคิดเห็นที่แตกต่างกันไป จำนวน 20 คน (ร้อยละ 8.65) และในส่วนของความซื่อสัตย์ และทุ่มเทในการทำงานเพื่อแก้ปัญหาของประเทศของคสช. ประชาชนส่วนใหญ่เห็นด้วย จำนวน 209 คน (ร้อยละ 90.51) และเห็นด้วยน้อย จำนวน 22 คน (ร้อยละ 9.52) ตามลำดับ

ข้อที่ 3 เพื่อรวบรวมข้อมูล ข้อคิดเห็น และ ข้อเสนอแนะจากประชาชนทุกกลุ่มทุกฝ่าย เพื่อนำมาสรุป วิเคราะห์กำหนดเป็นแนวทางพบว่า ผลจากการนำนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความ สงบแห่งชาติพบว่าในส่วนของนโยบายของ คสช. ควร ปรับปรุงทางการศึกษาประชาชนหรือเยาวชนที่กำลัง ทำการศึกษาอยู่ยังไม่มีความรู้ทางด้านนโยบายเราจะเติบโต และแข็งแกร่งไปด้วยกัน เท่าที่ควร ขาดความรู้ในจุดนี้

หรือไม่มีความรู้พื้นฐานเลย คุณธรรม 12 ประการส่วนใหญ่จะรู้ในวัยอนุบาล ประถม และมัธยมต้น อยากจะนำมาพัฒนาให้อยู่ในรูปแบบของบทเรียนควรมีการปลูกฝังค่านิยม 12 ประการ เนื่องจากเยาวชนอาจเป็นผู้ที่ช่วยในการกระจายข่าวสารนี้ไปสู่พ่อแม่ผู้ปกครองได้เป็นอย่างดี

อภิปรายผลการวิจัย

ผลการวิจัยเรื่อง ทัศนคติของประชาชนที่มีต่อนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) จังหวัดภูเก็ต

ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไป

จากเพศชาย จำนวน 93 คน (ร้อยละ 40.32) เพศหญิง จำนวน 138 คน (ร้อยละ 59.78)

จำแนกตามอายุ ส่วนใหญ่มีอายุระหว่าง 20-24 ปี จำนวน 74 คน (ร้อยละ 32.01) อายุไม่เกิน 20 ปี จำนวน 47 คน (ร้อยละ 20.32) อายุ 25-29 ปี จำนวน 23 คน (ร้อยละ 10.02) อายุ 30-34 ปี จำนวน 20 คน (ร้อยละ 8.79) อายุ 35-39 ปี จำนวน 19 คน (ร้อยละ 8.34) อายุ 40-44 ปี จำนวน 18 คน (ร้อยละ 7.84) ต่อมาอายุ 40-45 ปี จำนวน 13 คน และ อายุ 50-54 ปี จำนวน 13 คน (ร้อยละ 5.69) และมีอายุระหว่าง 55 ปีขึ้นไป จำนวน 4 คน (ร้อยละ 1.75) ตามลำดับ

จำแนกตามระดับการศึกษา พบว่ากลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่มีระดับการศึกษาในระดับปริญญาตรีจำนวน 107 คน (ร้อยละ 47.35) มีระดับการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย/ปวช. จำนวน 47 คน (ร้อยละ 20.89) มีระดับการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนต้น/เทียบเท่า จำนวน 22 คน (ร้อยละ 9.78) มีระดับการศึกษาในระดับปริญญาโท จำนวน 7 คน (ร้อยละ 3.14) มีระดับการศึกษาในระดับประถมศึกษา/เทียบเท่า จำนวน 6 คน (ร้อยละ 2.70) และระดับการศึกษาในระดับปริญญาเอก จำนวน 4 คน (ร้อยละ 1.81) ตามลำดับ

จำแนกตามอาชีพ ในกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่เป็นนักเรียน/นักศึกษา จำนวน 106 คน (ร้อยละ 45.98) ประกอบธุรกิจส่วนตัว จำนวน 32 คน (ร้อยละ 13.86)

เอกชน จำนวน 26 คน (ร้อยละ 11.34) รับราชการ จำนวน 21 คน (ร้อยละ 9.10) รัฐวิสาหกิจ จำนวน 16 คน (ร้อยละ 6.97) ค้าขาย จำนวน 12 คน (ร้อยละ 5.23) เกษตรกร จำนวน 10 คน (ร้อยละ 4.32) แม่บ้าน จำนวน 5 คน และรับจ้างทั่วไป จำนวน 3 คน (ร้อยละ 1.33)

จำแนกตามรายได้ ส่วนใหญ่มีรายได้ น้อยกว่า 10,000 บาท จำนวน 104 คน (ร้อยละ 46.42) มีรายได้ 15,001- 20,000 บาท จำนวน 47 คน (ร้อยละ 47.45) มีรายได้ 10,001- 15,000 บาทจำนวน 27 คน (ร้อยละ 11.96) มีรายได้ 20,001- 25,000 บาท จำนวน 19 คน และรายได้ มากกว่า 30,000 บาท จำนวน 19 คน (ร้อยละ 8.43) และมีรายได้ 25,001- 30,000 บาท เพียง 15 คน (ร้อยละ 4.91)

ตอนที่ 2 ข้อมูลเกี่ยวกับทัศนคติของประชาชนที่มีต่อนโยบาย “เราจะเติบโต และแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) จังหวัดภูเก็ต ไปปฏิบัติ

ประชาชนมีความเข้าใจเกี่ยวนโยบาย “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” อย่างถูกต้องมากที่สุด จำนวน 89 คน (ร้อยละ 38.58) เห็นด้วยมากจำนวน 83 คน (ร้อยละ 36.09) เห็นด้วยปานกลางจำนวน 39 คน (ร้อยละ 16.78) เห็นด้วยน้อยจำนวน 10 คน (ร้อยละ 4.46) และไม่เห็นด้วยจำนวน 10 คน (ร้อยละ 4.46) ส่วนใหญ่คิดว่าคสช.สามารถทำตามวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ได้ มีจำนวนถึง 114 คน (ร้อยละ 49.32) เห็นด้วยมากที่สุด จำนวน 71 คน (ร้อยละ 30.67) เห็นด้วยปานกลาง จำนวน 28 คน (ร้อยละ 12.24) ไม่เห็นด้วย จำนวน 11 คน (ร้อยละ 4.86) และเห็นด้วยน้อยจำนวน 7 คน (ร้อยละ 3.17) สำหรับแนวทางการดำเนินงานที่ คสช.กำหนดสามารถนำไปปฏิบัติได้นั้น ส่วนใหญ่ประชาชนเห็นด้วยมาก จำนวน 108 คน (ร้อยละ 47.18) เห็นด้วยมากที่สุด จำนวน 69 คน (ร้อยละ 30.16) เห็นด้วยปานกลาง จำนวน 34 คน (ร้อยละ 14.55) เห็นด้วยน้อย จำนวน 12 คน (ร้อยละ 4.86) และไม่เห็นด้วยน้อยจำนวน 8 คน (ร้อยละ 3.59) ส่วนแนวความคิดควรมีการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงการดำเนินงานของ คสช.ให้สอดคล้องกับสภาพสังคมในปัจจุบันนั้นมีจำนวนที่เห็นด้วยมาก 109 คน (ร้อยละ 47.21) เห็นด้วยมากที่สุด จำนวน

74 คน (ร้อยละ 31.84) เห็นด้วยปานกลาง จำนวน 31 คน (ร้อยละ 13.53) เห็นด้วยน้อย จำนวน 10 คน (ร้อยละ 4.40) และ ไม่เห็นด้วย จำนวน 7 คน (ร้อยละ 3.11) สำหรับทางด้านความเข้าใจบทบาทและความรับผิดชอบของตนตามนโยบาย ค่านิยม 12 ประการของ คสช. นั้น โดยส่วนใหญ่เห็นด้วยมากที่สุด จำนวน 86 คน (ร้อยละ 37.54) เห็นด้วยมาก จำนวน 83 คน (ร้อยละ 36.15) เห็นด้วยปานกลาง จำนวน 39 คน (ร้อยละ 16.77) เห็นด้วยน้อย จำนวน 14 คน (ร้อยละ 5.78) และ ไม่เห็นด้วยน้อย จำนวน 9 คน (ร้อยละ 4.00) ทางด้านประชาชนสามารถน่านโยบายของ คสช.ไปปฏิบัติได้อย่างถูกต้องและเหมาะสมนั้นโดยส่วนใหญ่เห็นด้วยมาก จำนวน 96 คน (ร้อยละ 41.70) เห็นด้วยมากที่สุด จำนวน 68 คน (ร้อยละ 29.45) เห็นด้วยปานกลาง จำนวน 47 คน (ร้อยละ 20.29) เห็นด้วยน้อย จำนวน 15 คน (ร้อยละ 6.53) และ ไม่เห็นด้วยน้อย จำนวน 5 คน (ร้อยละ 2.25) ทางด้านองค์กรทางราชการมีการประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับนโยบายของ คสช.ได้อย่างทั่วถึง เห็นด้วยมาก จำนวน 91 คน (ร้อยละ 39.58) เห็นด้วยมากที่สุด จำนวน 83 คน (ร้อยละ 36.00) เห็นด้วยปานกลาง จำนวน 44 คน (ร้อยละ 18.92) เห็นด้วยน้อย จำนวน 9 คน (ร้อยละ 3.87) และ เห็นด้วยน้อยที่สุดจำนวน 4 คน (ร้อยละ 1.89) ส่วนในเรื่องของนโยบายของ คสช.สามารถให้ประโยชน์แก่ประชาชนได้อย่างแท้จริงนั้น เห็นด้วยมาก จำนวน 102 คน (ร้อยละ 44.21) เห็นด้วยมากที่สุด จำนวน 79 คน (ร้อยละ 34.18) เห็นด้วยปานกลาง จำนวน 34 คน (ร้อยละ 14.75) เห็นด้วยน้อย จำนวน 8 คน (ร้อยละ 3.54) และ เห็นด้วยน้อยที่สุดจำนวน 8 คน (ร้อยละ 3.50) สำหรับนโยบายของ คสช.มีความตั้งใจในการทำงานเพื่อประชาชนอย่างแท้จริง เห็นด้วยมากที่สุดจำนวน 98 คน (ร้อยละ 42.74) เห็นด้วยมาก จำนวน 89 คน (ร้อยละ 39.18) เห็นด้วยปานกลาง จำนวน 33 คน (ร้อยละ 14.25) เห็นด้วยน้อยที่สุด จำนวน 8 คน (ร้อยละ 3.59) และ เห็นด้วยน้อยจำนวน 3 คน (ร้อยละ 0.97) ส่วนทางด้านกฎระเบียบของ คสช.ที่ใช้มีควรความยืดหยุ่นได้มากนักน้อยเพียงใดส่วนใหญ่เห็นด้วยมาก จำนวน 101 คน (ร้อยละ 44.12) เห็นด้วยมากที่สุด จำนวน 67 คน (ร้อยละ 29.15)

เห็นด้วยปานกลาง จำนวน 39 คน (ร้อยละ 16.7) เห็นด้วยน้อย จำนวน 19 คน (ร้อยละ 7.9) และ เห็นด้วยน้อยที่สุดจำนวน 5 คน (ร้อยละ 2.23) และนโยบายของ คสช.สามารถส่งผลดีต่อประเทศได้จริงจำนวน 98 คน (ร้อยละ 42.58) เห็นด้วยมาก จำนวน 76 คน (ร้อยละ 32.95) เห็นด้วยปานกลาง จำนวน 39 คน (ร้อยละ 16.77) เห็นด้วยน้อยจำนวน 11 คน (ร้อยละ 4.84) และ เห็นด้วยน้อยที่สุดจำนวน 7 คน (ร้อยละ 3.16) ตามลำดับ

ตอนที่ 3 ความพึงพอใจเกี่ยวกับนโยบาย “เราเจตนาดีและแข็งแกร่งไปด้วยกัน” ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.)

ประชาชนมีความพึงพอใจกับการบริหารจัดการและการบังคับใช้กฎหมายของ คสช. จำนวน 198 คน (ร้อยละ 85.78) ไม่เห็นด้วย จำนวน 33 คน (ร้อยละ 14.39) ด้วยความสามารถในการจัดการตามอำนาจหน้าที่โดยมี คสช.ร่วมด้วยนั้นมีความพึงพอใจ จำนวน 198 คน (ร้อยละ 85.78) พึงพอใจน้อยที่สุด จำนวน 33 คน (ร้อยละ 14.39) ความสามารถสร้างสรรค์ผลงานหรือโครงการใหม่ๆ ของ คสช.ประชาชนพึงพอใจ จำนวน 200 คน (ร้อยละ 86.58) พึงพอใจน้อยที่สุด จำนวน 31 คน (ร้อยละ 13.51) สำหรับการดำเนินงานของคสช.ทางด้านสังคมและคุณภาพชีวิตของคสช.ประชาชนพึงพอใจ จำนวน 192 คน (ร้อยละ 83.11) พึงพอใจน้อยที่สุด จำนวน 39 คน (ร้อยละ 16.89) สำหรับทางด้านการดำเนินงานทางด้านเศรษฐกิจของคสช.ประชาชนพึงพอใจ จำนวน 168 คน (ร้อยละ 72.76) พึงพอใจน้อยที่สุด จำนวน 63 คน (ร้อยละ 27.37) ทางด้านการติดต่อทางด้านการความสัมพันธ์กับต่างประเทศของคสช.ประชาชนพึงพอใจ จำนวน 198 คน (ร้อยละ 85.78) พึงพอใจน้อยที่สุด จำนวน 33 คน (ร้อยละ 14.39) ส่วนดำเนินงานที่มีความซื่อสัตย์ สุจริตของ คสช. ประชาชนพึงพอใจ จำนวน 211 คน (ร้อยละ 91.35) พึงพอใจน้อยที่สุด จำนวน 20 คน (ร้อยละ 8.65) ส่วนด้านการปฏิบัติงานการรักษาสถิติประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติของ คสช. ประชาชนพึงพอใจ จำนวน 204 คน (ร้อยละ 88.33) พึงพอใจน้อยที่สุด จำนวน 27 (ร้อยละ 11.75) และความขยันและทุ่มเทในการทำงานเพื่อแก้ปัญหาของประเทศของคสช.

ส่วนใหญ่ ประชาชนพึงพอใจ จำนวน 209 คน (ร้อยละ 90.51) พึงพอใจน้อยที่สุด จำนวน 22 คน (ร้อยละ 9.52)

ข้อเสนอแนะ

ในส่วนของนโยบายของ คสช.ควรปรับปรุงทางด้านการศึกษาประชาชนหรือเยาวชนที่กำลังทำการศึกษาอยู่ยังไม่มีความรู้ทางด้านนโยบายเราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน เท่าที่ควร ขาดความรู้ในจุดนี้ หรือไม่มีความรู้พื้นฐานเลย คุณธรรม 12 ประการส่วนใหญ่จะรู้ในวัยอนุบาล ประถม และมีมต้น อยากจะนำมาพัฒนาให้อยู่ในรูปแบบของบทเรียนควรมีการปลูกฝังค่านิยม 12 ประการ เนื่องจากเยาวชนอาจเป็นผู้ที่ช่วยในการกระจายข่าวสารนี้ไปสู่พ่อแม่ผู้ปกครองได้เป็นอย่างดี

เอกสารอ้างอิง

โกเมศ. สืบค้นเมื่อ 9 ตุลาคม 2558 เว็บไซต์ :

<http://saynum2525.blogspot.com>

<https://www.gotoknow.org/posts/374452>

คณะรักษาความสงบแห่งชาติ. (2557). การสร้างความ

ปรองดองสมานฉันท์ตามแนวทางของคณะรักษา

ความสงบแห่งชาติ.กรุงเทพฯ: คณะรักษาความ

สงบแห่งชาติ.สืบค้นเมื่อ 22 ตุลาคม 2558

ชุม.(2558, 18 ตุลาคม). นายกาเกาะกระแสด"Stronger

Together" ให้ กำลังใจ คนไทย .เด ลี นี ว ส์ .

[Online].Available [2558, ตุลาคม 18]

ปกครอง.Com (2558). คณะรักษาความสงบแห่งชาติ.

สืบค้นเมื่อ 11 ตุลาคม 2558 เว็บไซต์

<https://sites.google.com/site/prxngdxngcom>

/home/rongreiyen-sena-nu-khera-ah

แพรวภัทร ยอดแก้ว.(2552). ทัศนคติหรือเจตคติ

(Attitude). สืบค้นเมื่อ 5 ตุลาคม 2558 เว็บไซต์

:<https://www.gotoknow.org/posts/280647>

สุปราณี เพชรน้อย.(2553).ความหมายของ นโยบาย.

สืบค้นเมื่อ 9 ตุลาคม 2558 เว็บไซต์ :

<https://www.gotoknow.org/posts/374452>

สุปราณี เพชรน้อย.(2553).ความหมายของ นโยบาย.

สืบค้นเมื่อ 9 ตุลาคม 2558 เว็บไซต์ :

<https://www.gotoknow.org/posts/374452>

อรอุมา เกิดภาชี. (2555). บทความระบอบการเมืองและการ

ปกครองของไทยห้องเรียนวัดโกเมศ. สืบค้นเมื่อ 9

ตุลาคม 2558 เว็บไซต์ :

<http://saynum2525.blogspot.com>

<http://saynum2525.blogspot.com>

อิน โฟเคสท์ IQ.[Online].Available:

<http://www.m.ryt9.com/s/iq02/1984075>